
40014 Miércoles 15 noviembre 2006 BOE núm. 273

MINISTERIO DE FOMENTO
 19889 ORDEN FOM/3505/2006, de 3 de noviembre, por la que 

se conceden las subvenciones a que se refiere la Orden 
FOM/1942/2006, de 31 de mayo, por la que se aprueba la 
convocatoria para el año 2006, de subvenciones para la 
realización de actividades relacionadas con las 
infraestructuras, los sistemas de transportes y demás 
competencias del Departamento.

De conformidad con lo establecido en la convocatoria de subvencio-
nes Orden FOM/1942/2006, de 31 de mayo (B.O.E de 19 de junio), de 
acuerdo con las Bases reguladoras (Orden FOM/2434/2004, de 20 de julio, 
(B.O.E de 22 de julio), y según la delegación de competencias de la Orden 
FOM/3564/2004, de 19 de octubre (B.O.E de 3 de noviembre), y siguiendo 
la Propuesta de Resolución Definitiva formulada por la Comisión de 
Selección reunida el 23 de octubre de 2006,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.–Distribuir el crédito disponible de 637.329 euros para la con-
cesión de las citadas subvenciones tal y como se indica en la Propuesta 
Definitiva de la Comisión de Selección.

Segundo.–Conceder las subvenciones que se recogen en el Anexo de 
esta Resolución expresada en euros, por haber sido las actividades rese-
ñadas las que han obtenido una mejor calificación de la Comisión de 
Selección, según los criterios de valoración establecidos en la base octava 
de las bases reguladoras de la convocatoria de subvenciones.

Tercero.–Denegar todas las demás subvenciones solicitadas por insu-
ficiencia de crédito y por haber obtenido, las actividades no propuestas, 
inferior puntuación que las que han sido subvencionadas.

Cuarto.–La motivación de la presente Resolución se halla en la califi-
cación efectuada por la Comisión de Selección sobre la base de los infor-
mes y propuestas incorporadas al expediente y que han sido elevados a la 
misma por los representantes de cada uno de los órganos superiores del 
Departamento.

Quinto.–Los adjudicatarios deberán presentar en el plazo indicado en la 
Convocatoria, hasta el día 20 de noviembre de 2006, la documentación indi-
cada en las Bases reguladoras (base undécima de la Orden FOM/2434/2004).

Sexto.–La concesión de las subvenciones se realiza sin perjuicio de la 
exigencia a los adjudicatarios del cumplimiento de cuantos requisitos y obli-
gaciones se recogen en las Bases y en la convocatoria de subvenciones.

Séptimo.–Encomendar a la Secretaría de la Comisión de Selección 
que, con la colaboración de los diferentes órganos superiores del Depar-
tamento, coordine el seguimiento de las actividades subvencionadas y 
gestione los correspondientes pagos y demás trámites inherentes a la 
Resolución de la convocatoria de subvenciones.

Octavo.–Esta Resolución pone fin a la vía administrativa y contra ella 
podrá interponerse recurso ante la Jurisdicción Contencioso-Administra-
tiva, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su 
publicación.

Lo que se comunica para conocimiento, cumplimiento y demás efectos.
Madrid, 3 de noviembre de 2006.–La Ministra de Fomento, P. D. (Orden 

FOM/3564/2004, de 19 de octubre), la Subsecretaria de Fomento, M.ª 
Encarnación Vivanco Bustos 



BOE núm. 273 Miércoles 15 noviembre 2006 40015

  

ANEXO

CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES DEL MINISTERIO DE FOMENTO   

  

Nº. Exp. Solicitante Actividad Ambito Subv. Concedida 

5 /06 Asociación Técnica de Carreteras Participación Española en el Congreso Mundial  S.E. de  18.757 
de Carreteras de París. Infraestructuras 

y Planificación 

7 /06 Asociación Técnica de Carreteras Ed. y dist. del libro de Ponencias de las X  S.E. de  19.109 
Jornadas de Conservación de Carreteras. Infraestructuras 

y Planificación 

14 /06 Universidad Politécnica de Madrid Infraestructura de Datos Espaciales de España  Subsecretaría 8.000 
(IDEE).Curso con tecnologías Open Source 

16 /06 Fundación Francisco Corell Estudio del Transporte por Carretera entre  S.G. de  7.200 
Europa y Marruecos. Transportes 

24 /06 Fundación Agustín de Betancourt Estudio de criterios de auditoría de seg. vial en  S.E. de  17.475 
relación de las características de las carreteras. Infraestructuras 

y Planificación 

25 /06 Fundación Agustín de Betancourt Planificación de infraestructuras y sistemas de  S.E. de  20.555 
información geográfica. Infraestructuras 

 y Planificación 

27 /06 Fundación Agustín de Betancourt Edición de un libro sobre logística y modo de  S.G. de  6.000 
transporte. Transportes 

29 /06 Asociación Española de   La sensibilización de las empresas del sector de  S.G. de  18.000 
Compañias Aéreas (AECA) transporte Aéreo sobre la innovación  Transportes 

31 /06 Asociación Española de  I Congreso "Paisaje e infraestructuras"  Subsecretaría 6.965 
Carreteras Recopilación, elaboración y distribución del CD  

de Ponencias 

33 /06 Asociación Española de  Subcomité de AENOR CTN-41/SC-2 "  S.E. de  15.631 
Carreteras Construcción de carreteras" Infraestructuras 

y Planificación 

34 /06 Asociación Española de  Actualización de las carreteras españolas en  Subsecretaría 12.000 
Carreteras cifras 2004-2005. 

36 /06 Asociación Cientifico-Técnica del Ejemplo de tablero pretensado según la  Subsecretaría 10.000 
 Hormigón Estructural (ACHE) normativa española. 

38 /06 Fundación Hispania de Barcos  Edición de un libro singular (El Hispania) Subsecretaría 10.000 
de Epoca 

40 /06 Red de la Innovación y de las  Simposio Internacional Cientifico-Técnico sobre  Subsecretaría 14.000 
Nuevas Tecnologías en la  Nuevas Tecnologías ,NITTIS-2006 Internacional  
Ingeniería Civil (Red INTIC) Symposio 

41 /06 Federación Comunicación y  Plan de Formación en el Sector Transporte 2006 S.G. de  19.000 
Transporte de CC.OO. Transportes 

43 /06 Fundación ICIL Seminario: "Optimización del Transporte  S.G. de  13.000 
Internacional de Mercancías. Transportes 

44 /06 Real Academia de Ingeniería Publicación sobre " El homenaje al puente de  Subsecretaría 10.000 
Alcántara". 

47 /06 Colegio de Oficiales de la Marina Cursos de reciclaje y revalidación de certificados S.G. de  22.000 
 Mercante Española  de especialidad marítima. Transportes 

50 /06 Colegio de Oficiales de la Marina Manual del sistema de información y  S.G. de  20.000 
 Mercante Española visualización de cartas Naúticas electrónicas  Transportes 

(SIVCE)-ECDIS. 

53 /06 Universidad de Cantabria Metodologías no destructivas aplicadas a la  Subsecretaría 13.000 
rehabilitación estructural del patrimonio  
construido.  

54 /06 Universidad Politécnica de  Optimización y mejoras en la determinación de  S.G. de  19.000 
Cataluña las trayectorias S.A.R. basado en modelos de  Transportes 

cálculo matemático. 

64 /06 Asociación de Empresarios del  Reforma del ROTT y Armonización europea de  S.G. de  8.500 
Transporte y Aparcamientos de  los tiempos de Conducción y Descanso (R. CE  Transportes 
Asturias-ASETRA 561/2006) 

65 /06 Universidad Jaume I de Castellón III Jornadas de la Infraestructura de Datos  Subsecretaría 6.000 
Espaciales en España 2006. 

66 /06 Universidad de A Coruña.  III Jornadas internacionales sobre Seguridad  S.G. de  23.500 
Instituto Universitario de  Marítima y Medio Ambiente:ordenación  Transportes 
Estudios Marítimos. integrada litoral. 

69 /06 Universidad de Castilla-La  Nueva metodología para la regionalización,  Subsecretaría 6.000 
Mancha desagregación, actualización y proyección  

INPUT-OUTPUT 



40016 Miércoles 15 noviembre 2006 BOE núm. 273

  

Nº. Exp. Solicitante Actividad Ambito Subv. Concedida 

73 /06 Colegio Oficial de la Ingeniería  Seguridad en Túneles: Marco Jurídico. Subsecretaría 8.000 
Técnica Minera y de  
Facultativos y Peritos de Minas  
en Córdoba 

75 /06 Universidad de Granada Estructuras tensadas para reducir el consumo  S.E. de  19.695 
energético y aumentar la seguridad vial en  Infraestructuras 
túneles y Planificación 

76 /06 Confederación Nacional de  Jornadas relativas a la importancia de la RCP en  S.G. de  12.000 
Socorro y Transporte Sanitario  el Transporte Sanitario Transportes 
(SANITRANS) 

80 /06 Fundación Instituto Portuario de Jornada derecho portuario 2006 "nueva  S.G. de  6.000 
 Estudios y Cooperación de la  legislación portuaria". Transportes 
Comunidad Valenciana  
(FEPORTS) 

81 /06 Universidad de La Laguna Optimización: Congreso Internacional y  S.G. de  18.500 
Software para Transporte Escolar. Transportes 

82 /06 Universidad de Cantabria Sistemas de ventilación en las solicitaciones  S.E. de  15.956 
térmicas en caso de incendio en un túnel  Infraestructuras 
ferroviario. y Planificación 

84 /06 Universidad de Cantabria El movimiento de los humos en caso de incendio  S.E. de  14.305 
en grandes atrios de estaciones ferroviarias. Infraestructuras 

y Planificación 

89 /06 Fundación de los Ferrocarriles  Jornada Técnica sobre la "Certificación de  S.E. de  12.286 
Españoles Productos, Procesos y Servicios Ferroviarios" Infraestructuras 

y Planificación 

90 /06 Fundación de los Ferrocarriles  Seguridad Integral de las Mercancías en la  S.E. de  12.286 
Españoles Cadena de Transporte Infraestructuras 

y Planificación 

95 /06 Universidad Pontificia Comillas  Proyecto de investigación "Carreteras y  Subsecretaría 8.000 
de Madrid Autopistas: visión Jurisprudencial". 

98 /06 Asociación de Transporte  Jornada de Difusión: " Reformas Normativas en  S.G. de  6.000 
Discrecional de Mercancías por  el Sector de Transporte de Mercancías por  Transportes 
Carreteras (TRADIME ARAGÓN) Carretera". 

99 /06 Asociación de Transporte   Implantación del Tacógrafo Digital en Empresas  S.G. de  7.000 
Discrecional de Mercancías por  de Transporte de Mercancías por carretera. Transportes 
Carreteras (TRADIME ARAGÓN) 

101 /06 Confederación de Empresarios  Las inversiones en infraestructuras del Ministerio S.E. de  6.000 
de Lugo  de Fomento en la Provincia de Lugo. Infraestructuras 

y Planificación 

105 /06 Centro de Innovación del  Implicaciones del sistema de tarificación por uso  S.E. de  19.144 
Transporte (CENIT) de infraestructura ferroviaria en España.  Infraestructuras 

y Planificación  

107 /06 Centro de Innovación del  Incorporación de la calidad,  nivel de servicio y  Subsecretaría 10.465 
Transporte (CENIT) el impacto ambiental como criterios para el Taxi 

110 /06 Colegio de Ingenieros Técnicos  Jornada Técnica de seguridad y salud en obras  Subsecretaría 6.000 
de Obras Públicas Zona de Murcia de Ingeniería civil. 

115 /06 Universidad de Murcia Estudio sobre posible despliegue de sistemas  S.G. de  25.000 
inteligentes de transportes en España. Transportes 

118 /06 Universidad de Zaragoza Intermodalidad en el transporte de mercancías.  S.G. de  18.000 
Formación y divulgación técnico-empresarial. Transportes 

119 /06 Federación Española de   Aplicación de las Nuevas Tecnologías en el  S.G. de  14.000 
Transporte Discrecional de  Sector de Transporte de Mercancías por  Transportes 
Mercancías (FETRANSA) carreteras. 

122 /06 Fundación Valenciaport Seminario: Oportunidades logístico portuarias en S.G. de  27.000 
 las relaciones hispano polacas. Transportes 

123 /06 Fundación Valenciaport Análisis de las posibilidades de integración de las S.G. de  20.000 
 estadísticas de comercio y transporte. Transportes 

126 /06 Fenadismer Elaboración Manual sobre Tacógrafo, tiempos de S.G. de  8.000 
 conducción y Descanso,en Tte. Por Ctras. Transportes  


